Trái lại, tuy là
một nhà thơ thường hay ngâm vịnh nhưng Nguyễn Du cũng giầu khí lực để
vượt qua nhiều đoạn trường cam khổ. Vào đầu thế kỷ XIX, các quan triều
mỗi lần đi sứ, dọc theo đường bộ từ Thuận Hóa đến Yên Kinh rồi trở về
thì thật là trần ai khổ sở. Lần làm chánh sứ đi tuế cống năm ông 48 tuổi,
bắt đầu đi từ tháng Hai năm Quí Dậu (1813), bằng đường bộ phái đoàn đi
qua nhiều tỉnh như Quảng Tây, Quảng Đông, Hồ Nam, Hồ Bắc, Hà Nam,
Hà Bắc, Giang Tô ..., rồi lúc trở về đất Hà Nam, Hà Bắc có nhiều giặc giã,
sứ đoàn phải đi tránh vòng về phía Đông dài thêm hàng ngàn dặm. Nhà thơ
đã bộc lộ cảnh ngộ này trong bài Tố Sơn Đạo Trung, có những câu [6]

bị giặc giết, các
tỉnh Sơn Đông và Trực Lệ đều hưởng ứng nên đi tới đâu các quan địa
phương tiếp đón phái đoàn cũng bối rối không biết đường tiến hay lui ra
sao. Có khi ông đi qua sông Hoàng Hà, nước dâng lớn, phải kẹt lại trên một
bãi cát năm ngày không có ăn. Hơn một năm sau, tới thàng Tư năm Giáp
Tuất (1814), phái đoàn mới trở về kinh thành. Vì Nguyễn Du đã chu toàn
sứ mệnh, vượt được bao nhiêu trở ngại của thiên nhiên, thời sự, trên đường
đi lại dùng thiên tài văn thơ gây được sự kính nể của ngoại bang, nên chỉ

sáu năm sau, vào năm Canh Thìn là Minh Mệnh Nguyên Niên (1820), ông
lại được chọn làm chánh sứ để đi Yên Kinh cầu phong cho tân Vương.